
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1102/182415 
Πρόγραμμα επιζωοτιολογικής επιτήρησης, πρό-
ληψης και ελέγχου της Αφρικανικής Πανώλης 
των χοίρων σε χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις, 
έλεγχος μέτρων βιοασφάλειας και μέτρα επιβο-
λής σε χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις για την 
πρόληψη εισόδου και αποτροπή διασποράς του 
ιού της Αφρικανικής Πανώλης των χοίρων.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 133/1992 «Η επιβολή υγειονομικών και λοι-

πών μέτρων για τη προστασία και εξυγίανση της κτη-
νοτροφίας από λοιμώδη και παρασιτικά νοσήματα των 
ζώων» (Α’66).

2. Το π.δ. 37/2005 «Μέτρα για την καταπολέμηση της 
Αφρικανικής Πανώλους των χοίρων και τροποποίηση του 
παραρτήματος Ι του π.δ. 138/1995 (Α΄88) σε συμμόρφω-
ση προς την Οδηγία 2002/60/ΕΚ του Συμβουλίου» (Α΄56) 
και ιδίως το άρθρο 26 αυτού.

3. Την υπ’ αρ. 260918/22.01.2009 υπουργική απόφαση 
«Σχέδιο αντιμετώπισης έκτακτης ανάγκης για την κα-
ταπολέμηση της Αφρικανικής Πανώλους των Χοίρων 
(Α.Π.Χ)» (Β΄75).

4. Τον Κανονισμό (EE) 2016/429 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 9ης Μαρτίου 2016 
σχετικά με τις μεταδοτικές νόσους των ζώων και για την 
τροποποίηση και την κατάργηση ορισμένων πράξεων 
στον τομέα της υγείας των ζώων («νόμος για την υγεία 
των ζώων»).

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2020/687 
της Επιτροπής της 17ης Δεκεμβρίου 2019 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2016/429 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
κανόνες για την πρόληψη και τον έλεγχο ορισμένων 
καταγεγραμμένων νόσων.

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/605 της Επι-
τροπής της 7ης Απριλίου 2021 για την θέσπιση ειδικών 
μέτρων ελέγχου για την αντιμετώπιση της αφρικανικής 
πανώλης των χοίρων.

7. Tο υπό στοιχεία SANTE/7113/2015(SANTE 29.04.2020)-
Rev .12, έγγραφο εργασίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με θέμα « Στρατηγική 

προσέγγιση στην διαχείριση της Αφρικανικής Πανώλης 
των Χοίρων για την Ευρωπαϊκή Ένωση».

8. Την παρ. 4 του άρθρου εικοστού τέταρτου, της Πρά-
ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης της ανάγκης περιορισμού της διασποράς 
του κορωνοϊού COVID-19» (Α΄64), όπως κυρώθηκε με το 
άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α΄76).

9. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄133).

10. Τον ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄87).

11. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α΄ 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

12. Του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄138).

13. Το π.δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

14. Την υπ’ αρ. 5359/10.08.2020 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Φωτεινή Αραμπα-
τζή» (Β΄3374).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι:
1) H κατάρτιση και υλοποίηση προγράμματος επιτή-

ρησης, πρόληψης και ελέγχου της Αφρικανικής Πανώλης 
των Χοίρων (ΑΠΧ) μέσω της Ενεργητικής και Παθητικής 
Επιτήρησης του νοσήματος σε χοιροτροφικές εκμεταλ-
λεύσεις σε ολόκληρη την επικράτεια.

2) Ο ορισμός των αρμόδιων αρχών για την κατάρτιση, 
υλοποίηση, συντονισμό, εποπτεία, αξιολόγηση και τρο-
ποποίηση του παραπάνω προγράμματος.

3) Ο καθορισμός των μέτρων βιοασφάλειας και των 
ελέγχων αυτών στις χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις για 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3211

43851



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43852 Τεύχος B’ 3211/22.07.2021

την πρόληψη εισόδου και αποτροπή διασποράς του ιού 
της ΑΠΧ.

4) Ο καθορισμός των μέτρων επιβολής σε χοιροτροφι-
κές εκμεταλλεύσεις για την πρόληψη εισόδου και απο-
τροπή διασποράς του ιού της ΑΠΧ.

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για τις ανάγκες της παρούσης ισχύουν οι ακόλουθοι 
ορισμοί:

(α) «Μη Εμπορική Χοιροτροφική Εκμετάλλευση Οικο-
γενειακού Τύπου»: η εκμετάλλευση που διαθέτει χοίρους 
(Sus scrofa domesticus) αποκλειστικά για ιδιοκατανά-
λωση, οι οποίοι διατηρούνται εντός της περιφραγμέ-
νης ιδιοκτησίας του κατόχου τους και αποκλειστικά δεν 
υπερβαίνουν τους πέντε (5) παχυνόμενους χοίρους χω-
ρίς γεννήτορες.

(β) «Συστηματική Χοιροτροφική Εκμετάλλευση»: κάθε 
χοιροτροφική εκμετάλλευση εκτός της περίπτωσης (α) 
του παρόντος άρθρου η οποία διαθέτει αποκλειστικά 
και μόνο στεγασμένες εγκαταστάσεις εντός των οποίων 
διαβιούν οι χοίροι.

(γ) «Αγελαία Χοιροτροφική Εκμετάλλευση»: κάθε χοι-
ροτροφική εκμετάλλευση η οποία διαθέτει στεγασμένες 
εγκαταστάσεις και περιφραγμένες εκτάσεις εντός των 
οποίων διαβιούν οι χοίροι.

(δ) «Ανεπιτήρητος Χοίρος»: ο χοίρος ο οποίος εντοπίζε-
ται εκτός της περιφραγμένης εκμετάλλευσης του κατόχου 
του, άνευ επιτήρησης και φέρει είτε δεν φέρει σήμανση.

(ε) «Παθητική Επιτήρηση»: η συλλογή και εργαστηρια-
κή εξέταση, δειγμάτων αίματος και ιστών, νεκρών χοίρων 
ή χοίρων με ύποπτα συμπτώματα ή παθολογοανατομικά 
ευρήματα συμβατά με την ΑΠΧ.

(στ) «Ενεργητική Επιτήρηση»: η συλλογή δειγμάτων 
αίματος από χοίρους χωρίς ύποπτα συμπτώματα, ανά-
λογα με την επιδημιολογική εξέλιξη του νοσήματος και 
την ανάλυση κινδύνου.

Άρθρο 3
Αρμόδιες Αρχές

Αρμόδιες Αρχές για την κατάρτιση, υλοποίηση, συ-
ντονισμό, εποπτεία, αξιολόγηση και τροποποίηση του 
παραπάνω προγράμματος είναι:

α. Η Διεύθυνση Υγείας των Ζώων (Τμήμα Λοιμωδών 
και Παρασιτικών Νοσημάτων), εν συντομία ΔΥΖ, της Γε-
νικής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Υπ.Α.Α.Τ.), η οποία είναι 
αρμόδια για:

1) Την κατάρτιση, αξιολόγηση και τροποποίηση του 
προγράμματος του άρθρου 1 της παρούσας.

2) Τον ορισμό των αρμόδιων κτηνιατρικών αρχών και 
τον καθορισμό των αρμοδιοτήτων τους στο πλαίσιο 
εφαρμογής του προγράμματος.

3) Τον συντονισμό και ενημέρωση των εμπλεκόμε-
νων αρμόδιων κτηνιατρικών αρχών εφαρμογής του 
προγράμματος.

4) Την παρακολούθηση και εποπτεία της εφαρμογής 
και της αποτελεσματικότητας του προγράμματος σε το-
πικό επίπεδο.

5) Την έκδοση κατευθυντηρίων γραμμών και την πα-
ροχή κατάλληλων οδηγιών προς τις αρμόδιες αρχές του 
προγράμματος.

6) Τη συλλογή στοιχείων υλοποίησης του προγράμμα-
τος, την αξιολόγησή τους, καθώς και την ενημέρωση των 
αρμόδιων αρχών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

β. Το Εθνικό Εργαστήριο Αναφοράς για την Αφρικανική 
Πανώλη των Χοίρων της Διεύθυνσης Κτηνιατρικού Κέ-
ντρου Αθηνών (Νεαπολέως 25, Αγία Παρασκευή, 15341 
Αθήνα), το οποίο είναι αρμόδιο για:

1) Τη συγκέντρωση των αποστελλόμενων δειγμάτων 
από τις αρμόδιες κτηνιατρικές υπηρεσίες των Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων της χώρας.

2) Τη διενέργεια των απαιτούμενων εργαστηριακών 
εξετάσεων για την ανίχνευση του ιού και των ειδικών 
αντισωμάτων για την ΑΠΧ, καθώς και τη διατήρηση των 
απομονωθέντων στελεχών για τουλάχιστον 2 έτη.

3) Την υποβολή των εργαστηριακών αποτελεσμάτων 
καθώς και σχετικών στοιχείων με τις διενεργηθείσες εξε-
τάσεις σε μηνιαία και ετήσια βάση στη ΔΥΖ του ΥΠ.Α.Α.Τ.

4) Τη συνεργασία με το Κοινοτικό Εργαστήριο Αναφο-
ράς της Ευρωπαϊκής Ένωσης και εφόσον κριθεί αναγκαίο 
την αποστολή θετικών για την ΑΠΧ δειγμάτων σε αυτό. 
Την παρακολούθηση των εξελίξεων σχετικά με την επι-
δημιολογία της ΑΠΧ και τη μεταφορά της τεχνογνωσίας 
του Κοινοτικού Εργαστηρίου Αναφοράς της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης στη ΔΥΖ του ΥΠ.Α.Α.Τ.

5) Tο συντονισμό και την παροχή επιστημονικής και τε-
χνικής υποστήριξης στα επίσημα κτηνιατρικά εργαστήρια 
της χώρας που εφαρμόζουν μεθόδους διάγνωσης ΑΠΧ.

γ. Οι Διευθύνσεις Κτηνιατρικής των Περιφερειών, οι 
οποίες είναι αρμόδιες για την εφαρμογή του προγράμ-
ματος και συγκεκριμένα:

1) Το συντονισμό, εποπτεία, και αξιολόγηση εφαρμο-
γής του προγράμματος από τα Τμήματα Κτηνιατρικής 
των Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειάς τους.

2) Τη συνεργασία με τη ΔΥΖ και το Εθνικό Εργαστήριο 
Αναφοράς για την ΑΠΧ, για θέματα του προγράμματος.

3) Την οργάνωση σε επίπεδο Περιφέρειας ενημέρωσης 
των υπεύθυνων των χοιροτροφικών εκμεταλλεύσεων 
της περιοχής αρμοδιότητάς τους.

4) Τη συνδρομή στις δράσεις των Τμημάτων Κτηνι-
ατρικής των Διευθύνσεων Αγροτικής Οικονομίας και 
Κτηνιατρικής (ΔΑΟΚ) των Περιφερειακών Ενοτήτων για 
την εφαρμογή του προγράμματος.

δ. Οι Κτηνιατρικές Υπηρεσίες των Περιφερειακών Ενο-
τήτων (Τμήματα Κτηνιατρικής των Διευθύνσεων Αγροτι-
κής Οικονομίας και Κτηνιατρικής - ΔΑΟΚ, Διευθύνσεις ή 
Υποδιευθύνσεις), οι οποίες είναι αρμόδιες για την εφαρ-
μογή του προγράμματος και συγκεκριμένα:

1) Την εφαρμογή και αξιολόγηση του προγράμματος 
σε επίπεδο Περιφερειακής Ενότητας (ΠΕ).

2) Τον ορισμό επίσημου κτηνιάτρου ως υπεύθυνου 
εφαρμογής του προγράμματος με απόφαση της ΔΑΟΚ.

3) Τη λήψη δειγμάτων από οικόσιτους χοίρους και 
την αποστολή των δειγμάτων στο Εθνικό Εργαστήριο 
Αναφοράς για τη ΑΠΧ στο πλαίσιο της Ενεργητικής και 
Παθητικής Επιτήρησης του νοσήματος.

4) Την έλεγχο εφαρμογής των μέτρων βιοασφάλειας 
του άρθρου 5.

5) Την αποστολή στατιστικών στοιχείων εφαρμογής 
του προγράμματος στη ΔΥΖ του Υπ.Α.Α.Τ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43853Τεύχος B’ 3211/22.07.2021

6) Την οργάνωση σε επίπεδο Π.Ε. ενημέρωσης των 
υπεύθυνων των χοιροτροφικών εκμεταλλεύσεων της 
περιοχής αρμοδιότητάς τους.

Άρθρο 4
Παθητική και Ενεργητική Επιτήρηση 
της Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων 
σε χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις

Το πρόγραμμα επιζωοτιολογικής επιτήρησης της 
Αφρικανικής Πανώλης των Χοίρων υλοποιείται με την 
εφαρμογή Παθητικής επιτήρησης σε χοίρους σε ολό-
κληρη την επικράτεια, δηλαδή με τη συλλογή και εργα-
στηριακή εξέταση δειγμάτων αίματος και ιστών, νεκρών 
χοίρων ή χοίρων με ύποπτα συμπτώματα ή παθολογοα-
νατομικά ευρήματα συμβατά με την ΑΠΧ.

Ειδικά στις απαγορευμένες περιοχές ως προς την Αφρι-
κανική Πανώλη των Χοίρων σύμφωνα με τον Εκτελεστι-
κό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/605, καθώς και στις περιοχές 
που χαρακτηρίζονται υψηλού κινδύνου, οι αρμόδιες 
κτηνιατρικές αρχές προβαίνουν σε δειγματοληψία σε 
κάθε συστηματική χοιροτροφική εκμετάλλευση των πα-
ραπάνω περιοχών σύμφωνα με το εδάφ. ii του σημείου γ
της παρ. 1 του άρθρου 16 του παραπάνω Κανονισμού.

Επιπρόσθετα, στο πλαίσιο του προγράμματος αυτού 
εφαρμόζεται, με απόφαση του Προϊσταμένου της Γενι-
κής Διεύθυνσης Κτηνιατρικής του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων στις Περιφερειακές Ενότητες της 
χώρας, ανάλογα με την επιδημιολογική εξέλιξη του νοσή-
ματος και την ανάλυση κινδύνου, επιπλέον της Παθητικής 
Επιτήρησης, Ενεργητική Επιτήρηση με συλλογή δειγμά-
των αίματος από χοίρους χωρίς ύποπτα συμπτώματα.

Ειδικά στις απαγορευμένες περιοχές ως προς την Αφρι-
κανική Πανώλη των Χοίρων σύμφωνα με τον Εκτελεστι-
κό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/605, καθώς και στις περιοχές που 
χαρακτηρίζονται υψηλού κινδύνου οι αρμόδιες κτηνια-
τρικές αρχές προβαίνουν σε δειγματοληψία των προς 
μετακίνηση χοίρων σύμφωνα με το σημείο γ της παρ. 1 
του άρθρου 15 του παραπάνω Κανονισμού.

Άρθρο 5
Μέτρα βιοασφάλειας για την πρόληψη 
εισόδου και την αποτροπή της διασποράς 
του ιού της ΑΠΧ

1. Ελάχιστες απαιτήσεις βιοασφάλειας για τις χοιρο-
τροφικές εκμεταλλεύσεις των περιπτώσεων (α), (β) και 
(γ) του άρθρου 2 της παρούσης:

α) Απαγορεύεται η χρήση διατροφικών υπολειμμάτων 
για την σίτιση χοίρων και η απομάκρυνση των ζωικών 
υποπροϊόντων να γίνεται σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΚ) αριθ. 1069/2009.

β) Απαγορεύεται η επαφή μεταξύ του χοίρου ή των 
χοίρων της εκμετάλλευσης και των χοίρων από άλλες εκ-
μεταλλεύσεις ή αγριόχοιρων. Οι χοίροι πρέπει να διατη-
ρούνται κατά τρόπο που να εξασφαλίζει ότι δεν υπάρχει 
άμεση ούτε έμμεση επαφή με χοίρους που προέρχονται 
από άλλες εκμεταλλεύσεις ή με χοίρους εκτός των εγκα-
ταστάσεων ούτε με αγριόχοιρους.

γ) Απαγορεύεται η επαφή των χοίρων της εκμετάλ-
λευσης, με οποιοδήποτε μέρος σφάγιου αγριόχοιρων 
(συμπεριλαμβανομένου του θηρευμένου ή νεκρού αγρι-
όχοιρου / κρέατος ή παραπροϊόντων αυτού).

δ) Ο ιδιοκτήτης (ή ο υπεύθυνος για τους χοίρους) πρέ-
πει να λαμβάνει κατάλληλα υγειονομικά μέτρα, όπως 
αλλαγή ιματισμού και υποδημάτων κατά την είσοδο και 
την έξοδο από τη χοιροτροφική εκμετάλλευση. Η απο-
λύμανση πρέπει να διενεργείται στην είσοδο της χοιρο-
τροφικής εκμετάλλευσης και στις εισόδους των κτιρίων. 

ε) Απαγορεύεται οποιαδήποτε επαφή κυνηγών με τους 
χοίρους της εκμετάλλευσης εντός 48 ωρών μετά τη δρα-
στηριότητα της θήρας.

στ) Απαγορεύεται η είσοδος στη χοιροτροφική εκμε-
τάλλευση ατόμων που δεν έχουν σχέση με αυτή, ενώ 
πρέπει να τηρούνται αρχεία ατόμων και οχημάτων που 
εισέρχονται στην εκμετάλλευση.

ζ) Απαγορεύεται η σίτιση των χοίρων με χρήση φρέ-
σκου χόρτου ή καρπών από περιοχές που έχουν κατα-
γραφεί κρούσματα της ΑΠΧ, εκτός εάν έχουν υποβληθεί 
σε επεξεργασία για την αδρανοποίηση του ιού της ΑΠΧ 
ή έχουν αποθηκευτεί σε χώρους που δεν υπάρχει δυνα-
τότητα πρόσβασης από αγριόχοιρους για τουλάχιστον 
30 ημέρες πριν από τη σίτιση.

η) Απαγορεύεται η χρήση άχυρου για την στρωμνή 
των χοίρων προερχόμενου από περιοχές που έχουν κα-
ταγραφεί κρούσματα της ΑΠΧ, εκτός εάν έχουν υποβλη-
θεί σε επεξεργασία για την αδρανοποίηση του ιού της 
ΑΠΧ ή έχουν αποθηκευτεί σε χώρους που δεν υπάρχει 
δυνατότητα πρόσβασης από αγριόχοιρους για τουλάχι-
στον 90 ημέρες πριν από τη χρήση.

θ) Τα κτίρια των εκμεταλλεύσεων πρέπει να είναι κα-
τασκευασμένα κατά τέτοιο τρόπο ώστε να μην υπάρχει 
δυνατότητα εισόδου σε αυτά αγριόχοιρων ή άλλων ζώων 
(π.χ. σκύλοι).

ι) Απαγορεύεται η διατήρηση και διαμονή χοίρων 
εκτός περιφραγμένων εκτάσεων.

2. Eπιπρόσθετες απαιτήσεις βιοασφάλειας για τις 
χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις της περίπτωσης (β) του 
άρθρου 2 της παρούσης πλέον των απαιτήσεων του ση-
μείου 1 του παρόντος άρθρου:

α) Να καθορίζονται καθαρές και μη καθαρές περιοχές 
στις χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις καθώς και διαδικα-
σίες για τη χρήση αυτών από το προσωπικό.

β) Να υπάρχουν διαδικασίες για την απολύμανση των 
κτιριακών εγκαταστάσεων, του εξοπλισμού, και των οχη-
μάτων καθώς και για την τήρηση κανόνων υγιεινής από 
το προσωπικό.

γ) Να διασφαλίζεται ο κατάλληλος διαχωρισμός των 
θαλάμων παραγωγής.

δ) Απαγορεύεται η μεταφορά και η εκτροφή χοίρων 
από τους εργαζομένους στις οικίες τους.

ε) Να υπάρχει εγκατεστημένο σύστημα για τη διαχεί-
ριση των νεκρών ζώων/ζωικών υποπροϊόντων καθώς 
και σύστημα για την απεντόμωση/μυοκτονία στην εκ-
μετάλλευση.

στ) Να υπάρχει ισχυρή περίφραξη περιμετρικά της 
χοιροτροφικής εκμετάλλευσης (τσιμεντένιο περβάζι 
βάθους 0,5 m και γερό πλέγμα ή τοίχος χωρίς κενά ή 
οπές ύψους 2m).

ζ) Συστήνεται η αποφυγή ενασχόλησης των εργαζο-
μένων στις χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις με τη θήρα. 
Σε διαφορετική περίπτωση απαγορεύεται οποιαδήπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43854 Τεύχος B’ 3211/22.07.2021

τε επαφή τους με τους χοίρους εντός 48 ωρών μετά τη 
δραστηριότητα της θήρας.

η) Με ευθύνη του κατόχου/υπευθύνου της εκμετάλ-
λευσης, να υπάρχει διαρκής ενημέρωση όλων των εργα-
ζομένων της χοιροτροφικής εκμετάλλευσης για την ΑΠΧ 
και εκπαιδεύσεις αναφορικά με τα μέτρα βιοασφάλειας 
που πρέπει να τηρούνται.

Άρθρο 6
Έλεγχος βιοασφάλειας σε χοιροτροφικές 
εκμεταλλεύσεις

Ο έλεγχος των μέτρων βιοασφάλειας του άρθρου 5 
πραγματοποιείται με επιτόπιες επισκέψεις από κτηνιά-
τρους των αρμόδιων κτηνιατρικών υπηρεσιών των Π.Ε. 
σε όλες τις χοιροτροφικές εκμεταλλεύσεις της επικρά-
τειας, σε συχνότητα τουλάχιστον μία φορά ανά έτος με 
βάση την ανάλυση επικινδυνότητας, και περιλαμβάνει:

1) Την ενημέρωση των υπεύθυνων των χοιροτροφικών 
εκμεταλλεύσεων για το νόσημα.

2) Τον έλεγχο σήμανσης των χοιροειδών και της κα-
ταγραφής τους στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύ-
στημα Κτηνιατρικής (ΟΠΣΚ) σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία για τη σήμανση και την καταγραφή.

3) Τον έλεγχο ενημέρωσης του Μητρώου Εκμετάλ-
λευσης και της καταχώρησης όλων των μετακινήσεων 
χοίρων από και προς την εκμετάλλευση (αγορά, σφαγή, 
πώληση), προκειμένου να υπάρχει ενημέρωση και έλεγ-
χος των μετακινήσεων.

4) Την κλινική εξέταση των χοιροειδών της εκμετάλ-
λευσης και την κατά περίπτωση δειγματοληψία.

5) Τον έλεγχο της τήρησης από τις χοιροτροφικές εκ-
μεταλλεύσεις των μέτρων βιοασφάλειας του άρθρου 5. 
Κατά τον επιτόπιο έλεγχο θα χρησιμοποιείται το Έντυπο 
Ελέγχου Μέτρων Βιοασφάλειας για τις χοιροτροφικές 
εκμεταλλεύσεις του παραρτήματος της παρούσας.

6) Σε περίπτωση εντοπισμού σοβαρών μη συμμορφώ-
σεων αναφορικά με τις ελάχιστες απαιτήσεις βιοασφά-
λειας της παρ. 1 του άρθρου 5 της παρούσας ορίζεται 
από τις αρμόδιες κτηνιατρικές αρχές χρονικό διάστημα 
για την υλοποίηση διορθωτικών ενεργειών. Στη συνέ-
χεια πραγματοποιείται επανέλεγχος στις χοιροτροφικές 
εκμεταλλεύσεις και σε περίπτωση μη υλοποίησης των 
διορθωτικών ενεργειών εφαρμόζονται τα μέτρα επιβο-
λής του άρθρου 7 της παρούσας.

Άρθρο 7
Μέτρα επιβολής σε χοιροτροφικές 
εκμεταλλεύσεις για την πρόληψη εισόδου και 
για την αποτροπή διασποράς του ιού της ΑΠΧ

1. Με απόφαση των αρμόδιων κτηνιατρικών αρχών 
των ΠΕ της χώρας και υπό την επίβλεψη και καθοδή-
γησή τους :

(α) Οι χοίροι, οι οποίοι παραμένουν ανεπιτήρητοι ή δι-
αβιούν σε μη καταγεγραμμένες εκτροφές μετά από δύο 
διαδοχικές ανακοινώσεις ή ειδοποιήσεις, σε διάστημα 
δύο ημερών, των αρμόδιων κτηνιατρικών αρχών για την 
περισυλλογή ή και καταγραφή από τους κατόχους τους 
θανατώνονται εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από 
τη δεύτερη ανακοίνωση.

(β) Οδηγούνται σε άμεση σφαγή ή θανατώνονται οι 
χοίροι μη εμπορικών χοιροτροφικών εκμεταλλεύσεων 
οικογενειακού τύπου σε όλη την επικράτεια στις οποί-
ες κατόπιν επιτόπιων ελέγχων της παρ. 6 του άρθρου 6
της παρούσας διαπιστώνεται μη συμμόρφωση στις συ-
στάσεις των αρμόδιων αρχών στις απαιτήσεις βιοασφά-
λειας που προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 5 της 
παρούσας.

(γ) Θανατώνονται οι χοίροι μη εμπορικών χοιροτροφι-
κών εκμεταλλεύσεων οικογενειακού τύπου στις οποίες 
κατόπιν επιτόπιων ελέγχων του άρθρου 6 διαπιστώνε-
ται μη συμμόρφωση στις απαιτήσεις βιοασφάλειας που 
προβλέπονται στην παρ. 1 του άρθρου 5, στις ζώνες προ-
στασίας και επιτήρησης, όπως αυτές καθορίζονται μετά 
από την επιβεβαίωση κάθε κρούσματος ΑΠΧ.

(δ) Οδηγούνται σε άμεση σφαγή οι χοίροι μη εμπο-
ρικών χοιροτροφικών εκμεταλλεύσεων οικογενειακού 
τύπου, στις οποίες κατόπιν επιτόπιων ελέγχων του άρ-
θρου 6 της παρούσας διαπιστώνεται συμμόρφωση με τις 
απαιτήσεις βιοασφάλειας που προβλέπονται στην παρ. 1 
του άρθρου 5, σε περιοχές εντός των ζωνών προστασίας 
και επιτήρησης, όπως αυτές καθορίζονται μετά από την 
επιβεβαίωση κάθε κρούσματος ΑΠΧ.

(ε) Οδηγούνται σε άμεση σφαγή σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του Σχεδίου Έκτακτης Ανάγκης για την Αντιμετώπιση 
της ΑΠΧ, οι χοίροι μη εμπορικών χοιροτροφικών εκμεταλ-
λεύσεων οικογενειακού τύπου σε περιοχές εκτός ζωνών 
προστασίας και επιτήρησης και οι χοίροι συστηματικών 
εκμεταλλεύσεων σε περιοχές εντός και εκτός ζωνών προ-
στασίας και επιτήρησης, στις οποίες κατόπιν επιτόπιων 
ελέγχων του άρθρου 6 της παρούσας διαπιστώνεται μη 
συμμόρφωση στις συστάσεις των αρμόδιων αρχών στις 
απαιτήσεις βιοασφάλειας που προβλέπονται στο άρθρο 5.

2. Η θανάτωση και η υγειονομική ταφή των ανεπιτή-
ρητων χοίρων διενεργείται σε συνεργασία με τους αντί-
στοιχους Δήμους της χώρας σύμφωνα με την παρ. 4
του άρθρου 24 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης της ανάγκης περιο-
ρισμού της διασποράς του κορωνοϊού COVID-19» (Α΄64).

3. Οι κάτοχοι των χοίρων των περιπτώσεων (α), (β), (γ) 
και (ε) της παρ. 1 του παρόντος άρθρου, δεν δικαιούνται 
καταβολής αποζημίωσης σύμφωνα με την κοινή υπουρ-
γική απόφαση που αφορά στις οικονομικές αποζημιώ-
σεις και ενισχύσεις που προκύπτουν από την επιβολή 
κτηνιατρικών μέτρων εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου, 
όπως κάθε φορά ισχύει.

Άρθρο 8
Κυρώσεις

Στους μη συμμορφούμενους με τις διατάξεις της πα-
ρούσας απόφασης, επιβάλλονται οι διοικητικές και ποι-
νικές κυρώσεις που προβλέπονται στα άρθρα 23 και 27 
του ν. 4235/2014 (Α΄32), καθώς και κάθε κύρωση που 
προβλέπεται από το ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδικας» 
(Α΄ 7) και την περιβαλλοντική νομοθεσία.

Άρθρο 9
Παράρτημα

Προσαρτάται στην παρούσα απόφαση παράρτημα το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43855Τεύχος B’ 3211/22.07.2021

          

 

   

     
  

     

     

/ /    

/    

   

   

        

        

            

    

          
      

 

     

        

 

 
 
 

  
 ………………………….. 

    
   

…………………………………………..... 
 ………………………………………... 

 
. / : 
 .: 

: 
: 

e-mail: 

         

 

 ……………….,   .…/.…/….  

   . :……....... 

   

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43856 Τεύχος B’ 3211/22.07.2021

   

 

 

 
                                             
   :              )           

                                                                      )    
  :          … / … / …. 
  :       … / … / …. 

 
   

        
;  

 

      

       
 .( ) 1069/2009 ;  

 

      

        
    ; 

 

      

          
         

; 

 

      

        
(      
/    );  

 

      

    (  
, )   /    

 ; 

 

      

       
   ; 

 

     

        
       48 ; 

 

     

       
  ; 

 

     

        
;  

 

     

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43857Τεύχος B’ 3211/22.07.2021

         
        ; 

(         
        

30 ;)  

 

     

 

     

        
  ;(     
         

   90 ) 

 

     

     

      
       

   ; 

 

     

       
  ; 

 

     

       
       

    ; 

 

     

       
,  ,   ;  

 

     

        ;                     

                           

      
; 

 

     

         
   ; 

 

    

       
 /    ; 

 

   

     
/   ; 

                      

                         

         
    (  
  0,5 m         

  2m).; 

 

   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43858 Τεύχος B’ 3211/22.07.2021

Άρθρο 10
1) Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
2) Από τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η υπ’ αρ. 758/68204/28.02.2020 υπουργική απόφαση (Β΄730).
Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Ιουλίου 2021

Η Υφυπουργός 
ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032112207210008*

        
       

     48    ; 

 

   

        
       
         

; 

 

   

                                                                                                                             
 
 
                                                                                                                            

                                                                                                
 

 


		2021-07-22T13:54:04+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




